coquatur donec veluti oculi piscium elucescat, eius utilitas expectanda erit, & tunc clavis in rotunditatem est congelatus. Alius autem ait: Cum inuenies albedinem supereminenter in vase, esto certus quod in albedine illa rubedo occultata est, & tunc oportet te illam extrahere: veruntamen coque, donec totum rubeum fiat. Est enim inter veram albedinem & veram rubedinem, quidam cinerius color, de quo dicitur: Post albedinem errare non potes: nam augmentando ignem ad cineritum peruenies, de quo aliud dicit: Ne cinerem vilipendas, nam Deus reddet tibi liquefactum. Et tunc ultimò Rex diadema ter rubeo coronatur, N V T V D E I.

De modo prosciendi medicinam super quodlibet imperfectorum. Cap. VII.

REI promissæ finem perfecte compleui, videlicet magisterij magni, ad Elixir excellentissimum rubeum & album faciendū. Finaliter de modo profectionis, quæ operis est complementum, & laetitia desiderata & expedita, tractare nos oportet. Et rubeum quidem Elixir, citrinat in infinitum, ac omnia metalla transmutat in aurum purissimum. Album vero Elixir dealbat usq; in infinitum, & quodcumq; metallum ducit ad albedinem perfectam. Sed sciendum est, quod vnum metallum magis est remotum à perfectione quam aliud: Et aliud propinquius alio, & vicinius. Et quanvis quodlibet metallum per Elixir ad perfectionem reducatur, tamen levius, citius, & melius, & perfectius propinqua reducuntur, quam multum remota. Et cum inueniamus metallum propinquum & vicinum perfectioni, excusamur per ipsum à multis remotis. Quia vero metalla remota & propinqua, & quod propinquius & vicinius perfectioni sit, in capitulis meis, si sapiens & ingeniosus fueris, satis aperie inuenies, & veraciter determinatum. Et proculdubio qui in hoc meo Speculo intantum est ingeniatus, quod sua industria inuenire scit materiam veram, bene sapit super quod corpus ad perfectionem sit proscienda medicina. Nam præcursoris istius artis, qui eam per suam Philosophiam inuenierunt, demonstrant dñgitis satis manifestè viam linearem, & denudatam cum dicunt: Natura natura continet: Natura naturam superat: Et natura obuians suæ naturæ iæatur, & in alienas transmutatur naturas. Et alibi. Omne simile applaudit suo simili, quia similitudo dicitur causa amicitiae, de quo multi Philosophi notabile secretum reliquerunt. Scias quod anima corpus suum citò ingreditur, quæ cu corpore alieno, nullatenus coniungitur. Et alibi. Anima enim citò corpus ingreditur suum, quam si cum alieno corpore coniungere statueris, incassum laborabis: Nam & ipsa vicinitas magis est lucida. Quia enim corporea, in regimine fiunt incorporea, & econuenso, incorporea corporea, & in complemento totum corpus fit spirituale fixum: & quia Elixir illud spirituale euidenter, siue album, siue rubeum ultra naturam tam multum est preparatum & deductum, non est mirum, quod incommiscibile est corpori, super quo solummodo projectur liquefacto. Graue est etiam prijere super mille milia & ultra, & illa incontinenti penetrare & transmutare. Quare vobis vinum secretum magnum & occultum iam tradam. Commiscenda est pars una cum mille corporis vicinioris, & hoc totum includatur firmiter in vase apto, & pone in furno fixionis, primò cum igne lento, & semper augmentando ignem per tres dies, donec inseparabiliter sint coniuncta. Et hoc est opus trium dierum. Tunc iterum & finaliter proscienda est pars quælibet istius una super alias mille partes cuiuslibet corporis vicinioris. Et istud est opus unius diei, seu unius horæ, vel momenti. De quo semper mirabilis est laudandus Deus noster in æternum.

F I N I S.

RICHARDI

RICHARDI ANGLICI LIBELLVS VTLIS.
fimus Regi Xerxes, Cui titulum fecit, Correctorium.

Prefatio, quomodo ars imitetur naturam. Cap. I.

Vm omnis rerum emendatio illius rei naturam augmentet, cuius est: Ideo in multis Philosophorum datis, per artem emendatur natura, vt tra suum motum, quem habuit in prima forma. Et tamen nulla res laborare potest, nisi mediante natura, cum ipsa natura in arte occulte & intrinsecè labore et per artis administrationem: per hoc sequitur, emendationem naturae virtutis esse augmentationem, & artis labore, illius rei emendationem. Quoniam natura perficit suum gradum, quem naturaliter perficeré potest, & illum præterire nequit, nisi ipsa natura impedita fuerit per artis impedimentum. Quanuis enim ars naturam non transcendat, faciens novam naturam, per simplicem laborem, tamen ars transcendent naturam, quoad illam naturam, quam potest propriè subtilitatem. Et ideo dicitur: Ars imitatur naturam, non quod nouam aedificet, sed quod illius naturae virtutem subtilitet. Ad hæc incipit ars proficere, vbi natura deficit, subtilem naturam in re inclusam detegere, & ipsam manifestare. Cum natura generat metallia, tinturas generare nequit, quanvis bene tinturam in se plenam occulte contineat. Vnde Philosophus: Natura continet in se, quibus indiget, & non perficitur, nisi moueat arte & operatione. Quare in nostro opere ars non est aliud, quam adiuuamen naturæ. Quod patet in multis artium operibus Laicorū: Vbi natura primum producit lignum: Secundò, vstio ignis de ligno cinerē: Tertiò ars de cinere vitrum. Et hoc totaliter intelligendum est. Si in cineribus ista prima materia vitri occulta non fuisset, ars nequaquam vitrum inde produxisset, aut perfecisset, sine natura prahabita. Et sic perpendes, quod in nullis rebus aliquid elici potest, quod in ipsis non existit: Ideo omnis species, in sua specie, & omne genus, in suo genere, & omnis natura, in sua natura, naturaliter virtutis affectat augmentum, & fructum affert iuxta naturam suam, & non in alia natura sibi contraria, cum omne seminatum suo semini correspondeat, hoc dicimus quo ad generationem. Non generatur ab homine, nisi homo, nec ab aliquo tali, nisi simile sibi, & quo ad naturam imitandam per artem, non facit hoc aliqua res simpliciter laborans per ministerium naturæ, nisi per naturæ illius complexionem: quoniam si aliena natura peior introducitur, immediate ars simpliciter non imitatur naturam, sed illæ peiores naturæ extraneæ insciunt illam naturam, & statim non fit ex ea, quod fieri credebatur: Quoniam omne peius laborans in aliquo re, nítitur melius destruere, & omne melius laborans in aliqua re, nítitur peius perficere. Et ideo vnicuique artifici naturam imitari necesse est, & illius naturam cognoscere, cuius rei naturam ars sua imitatur, alioquin fata per artem, ipse naturam dignoscitur emendare.

Studium Philosophia esse necessarium ad hanc artem. Cap. II.

STUDIUM secundum doctores amouet ignorantiam, & reducit humanum intellectum ad veram scientiam, & cognitionem cuiuslibet rei. Ergo in primis necesse est, per studium huius suavis operis, scientiam acquirere, & per Philosophica dicta ingenium acuere, cum in ipsis sit cognita via veritatis. Si ergo laborantes labore non despixerint fructum inde proueniētem dulciter gustabunt. Qui verò studere adhorruerint, laborando perpendant in suis cogitationibus: Vtrum ars ipsorum sit naturæ imitatio, præcipue illius rei, cuius naturam ars illorum emendare debet, Nam præter naturæ imitationem

impossibile est ipsis secreta Philosophorum ad perfectum finem perpetrare: Sicut de his loquitur Philosophus. Hi transeunt ad practicam, sicut alius ad foenum, nesciens ad quid porrigit rostrum, nisi in quantum sensus exteriores, sine intellectu, per vilum & grustum ad pabula deducunt. Sic ipsis alini sine veris principijs, & studijs fructuosis, ac naturarū cognitione, querunt perficere opera naturæ, & secretum secretissimum totius naturalis Philosophiae, ac opus optimum, quod hominem ornat moribus, ditat beneficijs, auxiliatur pauperi, & corpus humanum incolume conseruat præbens ei sanitatem. Et postea subditur, de illius occultae naturæ medicina. Et ideo omnes huius artis beneficium diligentes, studijs insistere tenentur, & ex libris veritatem exhaustire, & non ex fabulis fictis & operibus mendosis, cum haec ars nullatenus veraciter inueniatur (quanvis hominibus multæ sophistificationes appareant) nisi post terminum studij, & Philosophicorum dictorum cognitionem, seu per scientis fidelem informationem cum docetur. Qui enim in legendis libris deses extiterit, in preparandis rebus promptus esse non poterit. & ultra, Non bene potest de leui practicæ affluecere, cuius mens in studijs renuit desidare.

De Principijs naturalibus. Cap. III.

Non est autem hæsitandum, hanc artem habere vera principia naturalia, cum ipsa natura corpora metallica formet in minera, quod patet per Aristotlem quartum Meteoron, ubi distinguit corpora mineralia in quatuor species: In lapides, in liquefactiva, in sulfurata, & sales: Et horum quædam sunt rarae substantiae, & compositionis debilis, & quædam fortis substantiae, & quædam eorum ductilia, & quædam non. Et quæ illorum rationes generationis sint, patet ibidem, ergo hic non est necesse ponere.

Quot sint partes Mineralium. Cap. IV.

Distinguuntur autem corpora mineralia specialiter in duas partes, scilicet in partem metallicam, id est metalla, quæ originem ex Mercurio ducunt ut Aurum, Argentum, Cuprum, Stannum, Plumbum, & Ferrum, & dicuntur mineralia maiora: Et in partem mineralem, quæ originem ex Mercurio non ducunt, ut sales, atramenta, alumina, vitriolum, arsenicum, auripigmentum, sulfur, & similia, & dicuntur mineralia minora, sunt tamen corpora non metallica: quum manifestum sit, quod maiora mineralia, id est, corpora metallica, originem habeant ex sulfure & argento viuo, secundum magis & minus depurato. Et nunc ponam differentiam eorum generationis, & dicam unde originem habeant, quod tamen sufficienter patet in multis Philosophorum libris.

De Metallicis, que originem ducunt ex Mercurio in genere. Cap. V.

SVNT autem ductibilia, omnia liquabilia metalla, quæ originem ducunt ex Mercurio. Nam materia eorum, est substantia aquæ, mixta cum substantia terræ, commixtione forte, & non potest unum ab altero separari: quare congelatur substantia aquæ illius cum frigore magno post actionem caloris, & ideo ductibilia sunt, & fabricabilia. Sed non congelatur sola aqua, nisi siccitate, quæ alterauit aqueitatem & terrestreitatem, cum in ipsis humor non est nimis vinctus: nam congelatio eorum est ex siccitate terrestri, ideo non faciliter solvit, nisi per actionem caloris vehementem in ipsis, secundum quod sunt fortius ac fortius commissa.

Quomodo Metalla ex Mercurio fiant, in specie. Cap. VI.

Rerum natura omnium liquabilium genera, naturaliter operata est ex Mercurio, vel argento viuo, & sui sulfuris substantia, eo quod proprium est argenti viui quod coagulatur ex vapore, siue ex calore sulfuris albi

albi, vel rubei non vrentis. Vnde Aristoteles in quarto Metheorón: Si sulfur album non vrens fuerit, congelat Mercurium in argéatum bonum. Si sulfur purum cum rubore clarum, & in eo vis igneitatis simpliciter non vrentis, congelat Mercurium in aurum purissimum, quoniā omne siccum naturaliter ebit suum humidum, ut in suis partibus sit consumatum. Vapor ergo sulfuris, argentum viuum coagulantis ex sua substantia, est terreus, subtilis, aereus, decoctus, & digestus à commixtione prima sibi unita à coctione caloris. Postea eleuata, decocta & digesta, donec habeat vim sulfuream coagulandi Mercurium in corpora metallica, secundum quod sulfur fuit simplex vel adurens, quod perfectionem vel imperfectionem in metallis causat, ut postea apparet. Exemplum de his, quod ipsorum prima materia, sit argentum viuum, quoniam quum liquefit per calorem, cōvertitur in ipsum. Certum quispe est, ipsa antea fuisse argentū viuum, quia omnis res, de eo, in quod resolutur, est. Nam gla cies conuertitur in aquam calore mediante, necessarium est ergo, prius aquam, glaciem fuisse.

De Generatione Sulfuris, Mercurij, & que ex eis oriuntur metalla, in generali, et quomodo perfecta ab imperfectis differant. Cap. VII.

Hic notandum est, quod Sulfur prouenit ex pinguedine terræ, in minera per temperatam decoctionem inspissata quouscq; induretur & siccatiatur. Et cum indurata fuerit, Sulfur vocatur. Argentum verò viuum in sua radice prima, est compositum ex terra alba, subtili, nīmū Sulfurea, cum aqua clara fortiter admista, & unita tali unione per minima, quouscq; humidum temperetur à secco, & siccum ab humido æqualiter, donec fiat substantia una, non quiescens in superficie plana, nec adhæreat tangentí propter siccitatem, quæ alterauit aqueitatem in ipso. Est autē homogenium in natura, quia aut totum remanet in igne, & fixum, aut totum euolat in fumum, cum sit incom bustibile & aereum, & hoc est signum perfectionis: & ideo cum postea de terra sulfurea decurrat, calefactum superius ascendit. Vnde in sua natura est, ut per calorem sublimetur. Veruntamen continua sublimatione nīmū sublimando depuratur, decoquitur, & inspissatur, ac per sulfur album & rubeum gradatim congelatur, quod quidem Sulfur dissolutnr multoties, & postea congelat argentum viuum, & illius sublimatione inceratur caloris actione, donec vix in millibus annorum successuè, & operatione naturae in perfectum metallum congeletur. Et sic quidem ipsa natura in valis mineralibus, mediante calore, operatur metalla. In istis ergo operibus naturam imitari oportet quicunq; vult medicinam perficere ad imperfectorum perfectionem, licet ista corpora differant in compositione sua ab argento viuo, quæ ab eo generantur eodem modo, quo ipsum fuerit purum vel impurum, & Sulfure mundo vel immundo, sibi extraneo, ut dictum est. Si enim argentum viuum coagulatur à Sulfure albo, nō vrēte, erit argentum. Si coagulatur ex Sulfure puro, in quo est vis igneitatis, similiter non vrentis, erit aurum. Si verò Sulfur fuerit malum & debile, & Mercurius bona substantia, conuertit ipsum in æs. Si verò argenti viuum fuerit porosum, terreum, & immundum, & Sulfur etiam immundum, foetidum & terreum, & fixæ substantiae, sit ex ipso ferrum, quod postea non funditur. Stannū verò videtur argentum viuum bonum habere, Sulfur verò malum, non bene mixtum, & quasi non bene congelatum. Plumbum verò habet argentum viuum malum & grossum, malis saporis & foetidum, ac debilis virtutis: Vnde assidue per ignis violentiam corruptitur. Sic differunt corpora metallica ab argento viuo, secundum quod ipsis inest Sulfur extraneum, vel adurens, vel simplex. Etsic consideratur, quæ virtus sit in ipsis. Cum enim multa quantitas

Sulfuris sit infectio, & multa quantitas arg. viui in ipsis dignoscitur esse perfectio, cum sit incombustibile & aerium, quoniam Sulfur comburit & comburiatur, & perfectionem omni tempore impedit. Hæc de verbo ad verbum sunt Philosophorum dicta super Aristotelem in quarto Meteoron. Credendum est autem, quod ipsorum Philosophorum veritas in aliquo mendacio nunquam est reperta. Sic faciens ars sequitur viam naturæ, ex quibus elicere veritas potest, nec est credendum fabulis fictis, nec operibus mendosis, ab opere naturæ omnino extraneis, ut dicitur: Qui credit in mendacium, & non secretis Philosophorum, perdit tempus cum opere, & labores.

De formatione Mineralium, que originem ex Mercurio non ducunt Cap. VIII.

Sunt autem media mineralia secundum quod dictum est, quæ originem ex Mercurio non ducunt, id est, ex Mercurio propinquo, & debilis substantiæ, & horum quædam sunt sales, quæ liquefiunt humido faciliter, ut alumæ & chalcanthi, sal simplex, & sal ammoniacus, sal petræ lapidis, & omnia genera salium. Et quædam sunt vinctuosa, nec liquefiunt solo humore faciliter, ut auripigmentum, arsenicum, sulfur, & alia sulfurea. Nam aqueitas sulfurorū est cōmista cum terra viscosa, commixtione fortí, cum feruentia caloris, donec facta sunt vinctuosa, & postea coagulata sunt ex frigore. Atramenta verd composta sunt ex sale & sulfure & lapidibus. Creditur in eis esse vis mineralis aliquorum liquabilium, quæ ex eis fiunt, ut chalcanthus & calcatar, quæ generantur ex maioribus granis atramenti, & non soluuntur, nisi solvatur salredo cum ipsis, quæ est in ipso sulfure, & postea congelatur in frigore, & istud iam accipit vim mineralē, ab aliis corporibus naturaliter in terra: quod accipit vim ferream erit rubeum, vel terreum, & calcatar. Quod autem vim æream ac cipit, hoc erit viride æris, vel chalcanthum. Vnde est possibile ista duo, scilicet calcatar & chalcanthum ab ipso generari. Quanuis autem omnia predicta participent in vi minerali cum metallis, tamen corpora metallica artificialiter ex ipsis fieri non possunt, cum alterius sint naturæ, & cum eis ex vna materia propinqua originem non duxerint. Non tamen nego, quin cum ipsis possint metalli purgari aut dissolui, ac sophistica forma per ea introduci, ut in ipsis errent homines. Potest quoque plumbi nigredo siue imundicia abstergi, veruntamē plumbum semper manet plumbum, quanuis videatur argentum, & introducant in eo nouas qualitates alias, ut appareat argentum. Sic artifices etiam possunt facere congelationes per ea, id est, ex Mercurio humidum extrahere cum rebus siccis, ut videatur Mercurius coagulatus, sed ista coagulatio est pessima. Philosophorum autem coagulatio, non humidum exiccat, sed Mercurium sive radicalis hamiditatis consumptione coagulat. Audi quid dicat Aristoteles: Sciant artifices Alchemie, species rerum transmutari non posse, sed similia illis facere possunt, & tingere rubeum citrino, & album tingere colore rubeo, donec fiat multum simile auro, vel argento, ut hi qui coniungunt stannum, cuprum, & Mercurium, & inde faciunt aurum sophisticum. Sic expolitio, per minora mineralia non est impossibilis, aut vapor caloris ponderis, etiam dimi nutio contra hæc non stant, sed contra verum aurum & argentum, quæ nequaquam in natura & arte conceduntur fieri, nisi reductione corporum in primam materiam: sic species rerum transmutari possunt, ut postea Aristoteles subdit, & hoc non sit per solam liquefactionem, sed per congelati Mercurij resolutionē cum admistione sui spiritus, corpus in Mercurium transformatur.

De

De generatione Sulfuris vulgi, et simplicis, et Mercurij. Cap. IX.

Cum iam dictum sit, quod sulfur in metallis est impedimentum, nunc non differentiam in Mercurij generatione & sulfuris, quanvis ex utraque parte causent metallum, scilicet Mercurius essentialiter, & sulfur ex parte accidentaliter, tamen illud sulfur adhuc est duplex, viuum & adurens. Viuum causat metalla, quanvis vnum differt ab alio secundum quod plus existit viscolitate terrae in se etum, cum tamen sulfur simplex viuum, causans aurum & argentum non est nisi vapor calidus & siccus, generatus ex purissima siccitate terrestri, in quo omnibus modis predominatur ignis, & illud dicitur elementum cum Mercurio metallorum. Sed generatio sulfuris vulgi differt a generatione Mercurij, ut dictum est, quod aqueitas sulfuris vulgi est commissa cum terrestre iactate viscosissima, cum feruente calore, & facta sunt vnguicula. Sic generatio Mercurij differt in parte secunda a generatione sulfuris istius, cum sit generatus ex terra subtilissima, albissima, sulfurea, cum limpida aqua, quam terra parit, admissione fortissima, ita quod vnum ab altero separari non possit, donec non quietat in superficie plana, nec adhaereat tangentia propter siccitatem terrae, quae alterat aqueitatem ratione fortis admissionis, & ideo est elementum cum sulfure simplici, omnium ductibilium. Vel proprietas simile est aliquibus ductibilibus, & ideo propter concordiam aliquam ipsorum generationum, commiscetur sulfur Mercurio, & vnum alterat aliud in natura. Quare vnumquodque corpus metallicum, in se sulfur expresse habere dignoscitur & Mercurium. Cum liquefacit calore mediante, apparet Mercurius substantia & sulfuris, maxime in colore, & cuterubea superius natante. Sed proprium naturae vnius est adhærentia alterius, cum vnum sine alio metallum generare non possit. Et in quantum sulfur fit magis simplex, in tantu magis gaudet & coheret Mercurio simplici ac mundo, ut fortius vnum cum alio coniungatur, & sic tunc perfectiora ex ipsis gerantur metalla.

Quod impossibile sit media mineralia artificialiter fieri metalla. Cap. X.

Sed quia in praecedente capitulo determinatum est, minora mineralia artificialiter non posse fieri metalla; ideo propter maiorem veritatem, restat hoc fortius probandum. Primo sic: Quia minora mineralia de prima metallorum materia, quae est Mercurius, non sunt generata. Cum autem generatio eorum cum generatione Mercurij in primo differat in forma & materia & compositione: ideo etiam metalla fieri non possunt: Quia vnius speciei vna, est materia prima, & sperma ex quo generatur. Sed prima pars antecedentis patet, quia minora mineralia non sunt generata ex Mercurio, ut pater per Aristotelem & Avicennam. Ideo si deberent fieri metalla, oporteret quod primo transiret in materiam primam metallorum. Sed quia artificialiter id fieri non potest: ideo metalla minime erunt. Sic secunda pars antecedentis sufficienter patet, ut declaratum est in praecedenti capitulo. Secundum ad idem: Quia minora mineralia principium artis artificialiter fieri non possunt, quod est Mercurius, ideo etiam medium & finem non pertingunt, quae sunt metallum & tinctura. Consequentia tenet: Quia nutrimentum in homine per generationem non potest fieri homo, nisi prius conuertatur in sperma, & sic addito suo simili nouus generatur homo. Sed quia minora mineralia a metallis extraneae sunt naturae, quanvis in aliqua minerali participent, tamen debilioris sunt virtutis, & adustibilis: ideo natura metallica de ipsis non gaudet, sed ea respuit. Cōseruat autem ea quae suae naturae sunt. Verbi gratia, si miscerentur aqua & terra tunc separantur ab invicem, quia terra petit fundamentum, cum sit gravis &

sicca, aqua vero superficiem. Et nequaquam artificialiter sic possunt coniungi, quia iste duae naturae stent in una natura coniunctim, quanvis aqua possit ablueret, & mundare terram. Sed quod siccitas terrae artificialiter mutetur in humidum aqueum, credi impossibile est, licet terra madefiat aqua. Sic minora mineralia possunt coniungi cum metallis, & ea purgare, & aliquomodo nouam formam introducere, sed cum ipsis permanere, & illud immaturum maturare natura non concedit. Quare fatui sunt, qui tot & tam diversa negotia, & sophistications ad decipiendum homines adducunt, scilicet res improportionabiles, quae nec naturam dant, nec eam recipiunt, scilicet secundinas, testas ouorum, crines, sanguinem rufi hominis, basiliscum, vermes, herbas, sterlus humanum, & sic de infinitis generibus sterorum, volentes cum pessimis optima perficere, & natura defectum cum his adimplere. Sed quia in his naturalibus, nec aliquatenus talium vnuquā veram materiam imaginando sunt perscrutati, volentes sterlus seminare & metere triticū, quod satis videtur impossibile, vt dicit. Quia seminauerit homo, haec & metet. Ergo si sterlus seminat, sterlus inueniet. Quare non est mirum, quod nullus in tali stercore perficit, cū sint delusi, & omnes ipsis adhaerentes. Semina igitur aurum & arg. vt afferant fructū, cum labore tuo, mediante natura, quia ipsum habet, & est illud quod queris, & nulla alia res mutat: cūm alia omnia sint foetida, & natura cedant per ignis assiduitatem & examen. Sunt & aliqui Alchemistae in minoribus mineralibus laborates, scilicet in qua tuor spiritibus, vt in sulfure vulgi & arsenico, auripigmento, & sale ammoniaco volentes ex his tincturas perficere, sed illud minimē facere possunt, vt patet per diffinitionē naturae. Quia tingere non est aliud, quam tingens tinctū in naturā suam transformare, & secū sine villa separatiōne permanere, docēs naturā præliari contra ignem persequenter, & ita, vt natura tingentis & tincti concordet, verbi gratia: si ex auro vel argento tinxeris plumbum vel stannū, vel aliquod tale, quod concordat in naturis, quia originē ex vtracque parte ex Mercurio duxerunt: & cūm maturū immaturo coniungitur, cum maturo perficietur in tali via. Sed cūm isti quatuor spiritus sint alterius naturae cum metallis, vt sufficiēter prius dictum est: Ideo si tingunt, tunc quero, vtrum debeat conuertere, vel conuerti. Si conuerti, tunc tinctura non est, vt prius patuit per eius diffinitionem: si autem conuertere, tunc tinctum conuertet in suam naturam, & haec est terrena, naturae metallicae contraria, ideo tingendo, metallum facere non potest. Quod autē tingens tingēdum conuertat in suam naturā, probatur, quia omne generās naturaliter generat sibi simile, sed quia natura quatuor spirituum generans, est terrea, igitur generabit sibi simile, quod etiam erit terrea materia sicut ipsum. Sic etiam omnē aliam tincturam fatuā, quae non inuenitur in proprietate metallicae naturae, despicias cum vijs alijs naturae extraneis, quia in ipsis non est aliud, nisi rerum consumptio, temporis perditio & laboris, cūm omnia ista apparterent sint metallia, & non existenter, quae per minora mineralia, vel confimilia sunt præparata. Et ergo stultus est, querere in re, quod antea non fuit in illa, sicut verum aurum & argentū in rebus foetidis & adustibilibus.

De differentia sulfuris vulgi, et Philosophorum simplicis, non
aduentis Cap. XL

NVNC querendum est de differentia sulfuris simplicis Philosophorum non aduentis, & sulfuris vulgi. Cūm philosophus generaliter loquatur: sulfur coagulat Mercurium. Vtrum omne sulfur Mercurium coagulet? Dicendum est quod non. Quia omne sulfur vulgi, secundum Philosophum, metallis est contrarium. Item Avicenna: Non intrat in magisterium nostrum, quia non est ortum ab eo, cūm semper inficiat, denigret, & corruptat, quo cunque modo per

do per artificium præparetur. Est enim ipsum ignis infectus. Ergo si figitur, fusionem impedit, nec est impossibile corpori coniungi, cuius exemplum cernitur in ferro, quod sulfur fixum, grossum, immundum in se habere dignoscitur. Si vero calcinatur, in terram redit substantiam, ut puluis mortuus, & quomodo posset alijs metallis vitam inspirare? Habet enim duplē superfluitatem inflammabilem substantiam, & terram faculentiam. Igitur per hoc considera sulfur vulgi, & non Philosophorum, cum sit ignis simplex, viuus, viuificas alia corpora mortua, & ea maturans, & ita quod naturæ defectum supplet, cum ipsum sit per se superflua maturitatis, secundum quod in sua natura est perfectus & per artificium magis ac magis depuratum. Vnde iterum Auicenna: Tale sulfur non reperitur super terram, nisi quantum existit in istis duobus corporibus Sole & Luna. In Sole autem perfectius, quia magis est digestum & decoctum. Philosophi autem subtiliter sunt imaginati, quomodo ex istis corporibus perfectioribus sulfura illa elici possent, & ipsorum qualitates melius purgari per artem, ut hoc fieret in arte, mediante natura, quod antea in ipsis non apparuit, quanvis plenariè occulte habuerint. Et hoc nequaquam fieri concedunt sine corporis solutione, & in primam materiam reductione, quod est argentum vivum, ex quo facta sunt ab initio, & hoc sine villa admistione rerum extranearum cum extranea naturæ lapidem nostrum non emendent, quoniam nihil coenit rei, nisi quod propinquius est ei, cum sit medicina simplicis, ac mineralis naturæ, ex aqua Mercuriali producta, in qua aurum & argentum prius sunt soluta. Verbi gratia: Si in simplici aqua congelata glacies ex iuncte* creavit virtus, in ea soluitur per calorem, & redit in primam substantiam aqueam, & sic aqua tingitur ex virtute, quæ occulta fuit in glacie. Si autem glacies non resoluitur per calorem in aquam, non coniungitur aquæ, in qua facit, nec illa aquam tingit sua virtute, quæ in ea ante coagulata fuit ex parte specierum. Sicut eodem modo si corpus non resolueris in Mercurium per Mercurium, occultam virtutem ex eo habere non potes, puta, sulfur digestum, & decoctum per opus naturæ in minera. Sic lapis est unus, una medicina, quæ secundum Philosophos dicitur Rebus, id est ex binâ re, scilicet ex corpore & spiritu albo vel rubeo, in quo multi fatui errauerunt, diversimodè exponentes illud:

Est Rebus in dictis rectissima norma figuris;

Id est, duas res, & haec duas sunt una res, id est aqua coniuncta corpori, quæ corpus soluitur in spiritum, id est in aquam mineralis, ex qua factum est ab initio: & sic ex corpore & spiritu, fit una aqua mineralis, quæ dicitur Elixir, id est fermentum, quia tunc aqua & spiritus est una res, ex qua fit tinctura & medicina omnium corporum purgandorum, quod multis fatuis videtur impossibile. Igitur ex una re, quæ est aqua corporis, & spiritus, medicina perficitur. Vnde Versus:

Hec fallit multos sua per problemata stultos.

Ars unam poscit rem, quam quis bene noscit.

Hanc optant plura rem, res sic est tamen una.

Illi non similis praest, precio quoq; utilis.

Nec contemnenda, nam perficit illa stupenda.

Hanc tu fixare debes, et in igne domare;

Sic quod er' ascendat, et rursus ad infima tendat.

Dissipa rem captam, per rem prius hanc satis aptam.

Leniter extractam, sic massam contere factam.

Hec non sufficit, sed temporis ordine fiat;

Item alijs versus, quod corpus grossum fiat spiritus subtilis, id est fixum volatile: & è conuersio, volatile fit fixum,

Aspera res lenis quoq; fit uasis in amoenis.

*Corporis iste
poterit.*

*Corporis iste
poterit.*

Rebus

Quae dum calcatur, tamen à doctis adamatur.

Alij versus, quod viceversa fit fixum.

Sed dum fixatur haec res, & in igne domatur,

Hanc tegit umbra sua, rerum substantia quinta.

Id est fermentum secundum, qualiter incepisti, taliter finias cum fermento. A lij versus de Inceratione, cùm funditur, tunc omnia cum eo funduntur.

Omnia coniungit, si funditur, omnia fundit.

Et sequuntur plures versus secundum Albertum, ad quos remitto studioſos. Et sic exposui tibi quid sit Rebis, & Elixir, & Medicina, & vnde dicantur, & quæ sit aqua Philosopherum, ex qua viua fiunt elementa postea, & è conuerſo vnum fiunt. Versus,

Quatuor ex uno fiunt, et quatuor ununt.

Hec sunt secreta, sic gaudebis sine meta.

Et si secundum Philosophos habemus naturam sulfuris & Mercurij super terram, ex quibus aurum & argentum factum est sub terra. Ex his dictis videtur, quomodo ars imitatur naturam, & per nullum alium modum.

Quomodo sulfur album & rubeum existat in Luna & Solc.

Cap. XII.

CVM sit dictum, quod sulfur Philosopherum rubeum existat in Sole, per maiorem digestionem & sulfur album in Luna per minorem digestionem
 * Vnde Philosophus: Citrinitate non est aliud quam completa digestio. Nam calor agens in humidum, primo generat nigredinem, & agens in siccum generat albedinem, quam albedinem ignis transcendit, agens in eo, purissimam citrinitatem causat. Et haec omnia in plumbi calcinatione attendi possunt. Etiā dicit Philosophus, quod iam actu vnumquodque perfectorum corporum suum sulfur bonum cum Mercurio contineat, scilicet aurum aureum, & argentum a genteum. Ideo sulfur album per citrinitatem fit aureum, eo quod sulfur rubeus, id est ignis substātia est ibi, qui hoc album plus digessit, & sic sulfur album & rubeum ex vtraque parte existit in Sole. Quare ignis est summa eius perfectio, vt in igne generati. Et ideo amicabiliter congaudet natura sua igne naturae. Vnde queritur: Vtrum aliquæ res extraneæ hoc in corporibus possint causare? Cūm ars non sit aliud, mediante natura, nisi coctio & digestio illius naturæ per simplicem laborem. Verbi gratia. De mane cūm surrexi, & video vrinam meam albam, iudico me nimis parum dormiuisse, repono igitur me ad dormendum, & accepto somno, vrina fit citrina, & hoc nullo alio modo fit, nisi per digestionem caloris naturalis in me existentis. Sic sequere naturam per artem similiter decoquendo, digerendo & maturando & subtiliando, cūm iam actu contineat natura in se ignem naturalem, quo maturatur, hunc alia res non habent, & eum dare non possunt. In Luna vero non est, nisi sulfur simplex album non tantum digestum sicut rubeum, cum non sit nigredine priuatū per actionem caloris, quem in se naturaliter continet, sed ignis species est obiecta, & loc culta, agens tam in arte, quam in natura, & è conuerso. Et ideo non est impossibile, quod ars, mediante natura, hoc plus digerat & perficiat, cūm naturaliter natura appetat perficere: sed per se non potest, nisi fuerit arte & operatione: quanvis isti labores, vt credo, nō perueniant ad hominem duræ ceruicis. Quia boni laboratores raro inueniuntur: Et ideo non sit verum argentum & aurum nisi fiat ita digestum & decoctum, vel vt medicina, cum qua tingitur, & in me lius melioratur peius. Quia omnium Philosopherum intentio est, cum meliori peius perficere. Quod fatui contrarie intelligunt, quia cum peiori melius perfic-

perficere nituntur, & hoc querunt in re, quod nunquam fuit in illa, scilicet aurum & argentum in stercoribus, & in rebus adustilibus, & hoc faciunt sophistice, ut appareant hominibus vera, ut dictum est prius.

*Quod in alijs corporibus ægris, non est utile hoc sulfur querere, cum in
ipsis non sit.* Cap. XIII.

metalla
toto de princi-
pia. 100

Quæri vero non immerito potest, ut in alijs ægris corporibus, hoc sulfur, scilicet album & rubeum, ad Mercurium tingendū elicī possit. Dico quod non. Quia prius dictum est, quod in ipsis non est aliqua materia maioris temperantiae, & minoris facis, quam in istis duobus corporibus, quibus insunt radij tingentes, quibus vti possis ad tingendum, sed cum alijs non tinges, cum prius dictum sit, quod in se contineant sulfur foetidum & adustibile, & non virtualis natura, sicut in istis, cum omnis ars non valeat nisi præhabita natura, quam sequatur. Possit tamen purgare metalla imperfecta cum minoribus mineralibus, & cum purgata essent, non haberent auream vel argenteam naturam in se, quia decoctio vel digestio aurea non fuit in eis, sicut in istis duobus corporibus, nec sulfur ita maturū, & ideo ipsis immaturis succurrendum est cum maturo, ut murentur. Igitur non tingunt, sed tinguntur, quia tinctura aurī vel argentī, in ipsis habet proportionabilem naturam, quia cum eis originem ex Mercurio duxerunt. Ex ijs manifeste patet, quod minora mineralia tingere non possunt. Quia si corpora imperfecta metallica, quæ conueniunt cum auro & argento ex parte Mercurij, tingere non possunt, nec naturam auream sive argenteam infundere, quomodo tādem illa facere possent, quæ non conueniunt in aliqua natura cum eis: & ideo non est tingendum, nisi cum illis, quibus in est virtus tingendi. Tinge ergo cum auro & argento, quia aurum aureum, & argentum argenteum tribuit colorē & naturam. Quare omnia alia despicias, cum in ipsis nullus fructus sit, sed solum rerū perditio, nec non temporis & laboris.

Quod aurum curet infirmitates, & alia corpora metallica. Cap. XIV.

CVM autem inter vulgares & dictos Philosophos aurum famam teneat, quod in prima sua dispositione manens, lepram curet, & plures alias virtutes habeat, hoc non est nisi propter completam eius digestionē, quia excellentia ignis in eo agens omnes malos humores consumit in corporibus ægris existentes, tam in calidis quam in frigidis causis. Sed hoc argentū facere non potest, quia tantam superfluitatem ignis non habet, & tantum non est digestum, & coctū naturali maturitate. Tamen isto non obstante igneitatem in se occulte & virtualiter habet, sed non ita plenē, quia adhuc ignis non vincit alias qualitates elementares sicut in auro. Et ideo argentum in sua prima dispositione manens, non curat lepram ita potenter, nisi prius per artē digeratur, quovsq; habeat summos gradus auri, & omnem maturitatem. Quare alia ægra corpora metallica, minus curant infirmitates, secundum quod magis differunt in perfectione & maturitate ab eis. Aliud minus, aliud magis differt, & secundū hoc minus curant, quod est ex defectu sulfuris infecti, foetidi & vrentis, ex quo in genere coagulationis facta sunt ab initio, & ideo non curant, cum ignis in ipsis ita infectus sit, elementaribus facibus, & vrens, cum admisitione aliarum elementariorum qualitatum.

Nunc ad propositionem primam virtutis aurī curatī. Cum autē tanti vigoris sit promulgatū, & hoc in prima sua dispositione manēs: Quid est mirū, si in me dicinam (sicut expertum est) per artis ministerium sequētis naturā, redigatur:

& eius virtus subtiliter per digestionem decoctionis, & qualitatum purgatarum, quod plures ac infinitas, seu omnes aegritudines tunc habeat curare. Quod patet per Arnoldum de Nouauilla expertissimum medicum huius summi operis, qui Dominum Apostolicum, Dominum Innocentium à peste incurabili cum hac medicina* tinctum, & opere naturae per artis ministerium, nō est aurum, aut argentum vulgi, quoniam additur eis additio magna, in prospectatibus multarum utilitatium, ad omnem aegritudinem cuiuslibet generis expellendam. Et nominanter has assignavit virtutes. De sene facit iuuenem, & senem reuirescere facit naturam, conseruat sanitatem, roborat infirmitatem omnem corporis, expellit aegritudinem, venenū declinat à corde, arterias humectat, liuidam immundiciem à pulmone dissoluat, vulneratum consolidat, sanguinem mundificat, lapidem frangit, contēta in spiritualibus purgat, si caput rheumaticum est, purgat à fluxu, stomachum in calore naturali confortat. Et si aegritudo fuerit vnius mensis, sanat eā in uno die vel hora: si vero aegritudo fuerit vnius anni, sanat eam in octo diebus: si vero mōrbus fuerit antiquus longo tempore, cum alijs medicinis incurabilis, sanat eam in dimidio mense. O felix scientia cum sciente. Quare non immeritò hæc medicina super omnes alias medicorum medicinas est querenda, quia qui habet eam, incomparabilem habet thesaurum, & in salubri constellatione natus est, in hoc seculo diues, diuitiis infinitis super reges & principes huius seculi. Quis non diligeret talia, que sanum & longævum se vtentem, supra omnes medicorum medicinas conservant: cùm ipsum dítent, & alios non depauperent. Hæc sunt bona iusta coram Dō & hominibus, non per usuram acquisita, seu fraude & deceptiōne mendacium, ac per mercimonia in deceptiōne plurimorum, vt in omnium aliorum bonorum acquisitione, quia hæc ars est speciale donum Dei, vt dicitur: Labores manuum tuarum quia manducabis, beatus es, & bene tibi erit. Sed ē contrario, ait beatus Augustinus ad omnes alios Alchemistas, qui homines sophistificationibus deludunt: Vos deceptores estis, & sententia excommunicationis aggrauati, cum vestra opera, elementa falsa sint & mala. Et excludēt se saluans artifices naturam imitantes, quanuis pauci huius artis veritatē summe cognoscere valeant, vt supra ad propositum dictum est de virtute huius medicinae. Sic truffatores in stercore aurum & argentum querentes in libris ipsorum propriis, quos & ipsi propriè composuerunt, & ipsos tamen compoluīt se Philosophos testantur, quod veritas non testatur, quoniam veritatem posuerunt: Quum veritas Philosophorum (vt dictum est ab aliquo) in forma mendaciōi non cernitur vñquam fuisse reperta, sed semper natura motum & modum imitantur. Sic enim in libris vestris scribitis in arte Alchemiæ. Cœueas tibi ab odore eius, ne te interficiat. Ecce qualis medicina, quæ quum vniūficare deberet, mortem inducit. Quare hoc nō est mitum, quod sit r̄s toxicatiua, cùm antea ex stercoribus & venenosis receptis sit composita. Videte factū, quomodo vestra opera differant ab operibus naturæ. Quare tantum fatigamini in huiusmodi rebus altis, ad quæ peruenire non poteritis taliter laborando: nisi miraculosè fieret contra naturam, vt accidit beato Ioannī, qui de virginis fecit aurum & argentum, confisus in potentia Dei, & de arena maris lapides preciosos. Dico enim vobis, qualis est medicina, tale fit & aurum & arg. Cū merdam seminaueritis, merdam metere vīsi estis, & apparentias sophistificationum, Reuertamini fratres ad viam veritatis, qui eam ignoratis, quoniam propter vosmetipso consulo studere & laborare, sapientum dicta reuelando, ex quibz veritas elici potest, & non casualiter, aut temere opera accedit, per hoc quod scribitur, Recipe hoc vel illud, id est merdam, & fac stercus.

Scitote

Scitote quod hæc ars à Philosophis occulte tradita est, propter eius nobilitatem, & non aëstimate eam in foro esse venalem, aut vendendam & emendam, sicut libri vestri multarum falsitatum continet. Vnus emit, alter vendit, disceas mili merdam, & ego te do cebo stercus. Sic permerdatus alium permerdat, & omnis mundus existit quasi permerdatus. Volentes ergo alios dñare, vosip̄i infinitis paupertatis estis subiecti. Fratres reuertamini, cum Sapiētia cognoscatis errare cum libris vestris. Philosophorum verò libros perlegite, & perlectos repetite. Si autem repetitos non intellexeritis, non Doctores, seu Philosophos reprehendatis, sed vestra ignorantiæ calumniam reddatis.

Quod duo particularia tantum sint uera in hac arte, quorum primum
est in Mercurio. Cap. XV.

Primum uniuersaliter omnibus intuentibus, ad quas præsentes peruenient declaro, quod in totius huius artis serie, non sunt nisi duo particularia quæ particulariter perficiuntur secundum Philosophos & naturā. Quan-uis deceptores infinitas sophistificationes, dealbationes, & rubificationes faciant, quibus fideles deluduntur. Primum particularē, tam in albo, quā in rubeo, existit in Mercurio, sine administratione medicinæ perfectæ, licet corpus, cū quo perficitur, in se ipsius tincturam contineat particulariter, si moueatur arte & operatione, veluti natura requirit. Primum quod in natura particulariter ex vtracq; specie perficitur est, cum Mercurius sit prima materia omnium metallorum, compositus ex terra alba nīmū sūlurea & aqua clara, & ideo albedo terræ transpareat limpitudinem aquæ, & sit color in eo albissimus, vt docet experientia, & hic sit immaturus, possibile est ex eo fieri Solem & Lunam. Vnde Philosophus: Admisseatur alijs corporibus metallicis, quia sunt de materia eius, & ipsa generata sunt ab eo, & ideo per artificium illud fibi potest mittere digestam naturam in eum, vt cum eis perficiatur: Et sic quib⁹ complectitur metallis sit similis ipsis, sine aliqua admistione extranea, cum simpliciter natura congaudeat suæ nature, & nō per aliud medium extraneum, scilicet cum Sole, cum Luna, Luna, cum Venere, Venus, & sic de alijs, quia vnumquodq; mittit in illum vim suam, etiam, quia continet in se sulfur suum bonum immatum, quod per artē maturatur. Quare alia metalla sic coagulata & infecta per sulfur: particulariter, sicut ipsum Sol & Luna fieri non possunt. Prima ratio est: Si enim corpora imperfecta metallica transformarētur & admiserentur cum Sole & Luna, tunc ipsorum mercurius haberet illud in se prehabitum sulfur malum, & si purgarentur, adhuc in tantum purgari non possent, quod reducerentur in mercurium, sicut ante tales superfluitatem, nec etiam posset corpus perfectum in eo dissolui. Et cum in eo dissolui non posset, naturis ex vtraque parte seratis. vnumquodq; in examinatione ab altero separare tur, ex quo non habet in se naturam perfectam occulē, cum qua solutiones propriæ ipsorum perficie possent, mediante arte, vt alia corpora perfecta subuenirent cum natura sua, quæ naturaliter est perfecta. Secunda ratio: Si insoluta adiungeretur perfectis corporibus, minus aurum & argentum fieri possent, cūm naturaliter per congelationem ex vtraque parte, naturæ eorum seratae sint: & cum non sit medium aperiens illas naturas, nec una vis in aliam coniungi possit naturali coniunctione, nec mitti, ita vt redeant in mercurium, ex quo ex vtraque parte originem duxerunt: Ideo per asperitatem ignis abinuicem separantur, scilicet per combustionem naturæ imperfectæ, & per resisteritiam naturæ perfectæ, vt bene cernitur. Sed cūm coiungere volueris, facias medium per met-

curium, qui dissoluit & aperit naturas, ut simpliciter unum possit transire in aliud, & perfectam vim mittere in imperfectum, ut secum perficiatur. Et hi sunt labores viæ particularis, quibus aurum & argentum fieri potest, sed universaliter non. Nota. Mercurius crudus dissoluit corpora, & reducit ea in primam materiam, sed Mercurius corporum hoc facere non potest. Est enim propter cruditatem sui sulfuris, quod in prima habuit alba terra, ex qua cum aqua clara factus est ab initio, quia illud crudum semper appetit corrodere, quod suæ naturæ vicinus est: primo aurum, secundo argentum, & sic de cæteris. Quare alter Mercurius corporum sic facere non potest, quia per congelationem illud crudum sulfur, quod antea fuit in illo, est alteratum in natura, & ideo non corrodit sicut primum, nec seratum aperit, & ideo una vis non mittitur in alia, sed unum quodque manet per se, quanvis confluctualiter sint coniuncta, secundo naturaliter ex vtracq; parte sunt serata. Quare in examinatione, & per asperitatem ignis imperfectum comburitur, cum una natura alteri succurrere non possit. Sed cum arg. viu. crudum hoc facere possit, scilicet naturas seratas aperire, vt vnaquæque res suæ naturæ vicinæ sit ad iuuamen: Ideo si dissoluerit argentum, inueniet argenteam naturam, & si aurum, inueniet auream naturam, si plumbum plumbat, & sic de alijs, per ipsorum sulfur congelatur, vt dicit Philosophus, & simile fit illis. Si vero ista corpora quæ suam naturam participant, scilicet immo perfecta non possunt ipsum perficere, minimè ista, quæ suæ nature non sunt, nec in minerali cum eo participant, sicut tu queris in multis stercoribus. Et ideo est particulariter possibile ex eo fieri argentum & aurum, & in alijs corporibus non, vt audiuisti. Nota. Duplex est solutio corporum in Mercurio. Per Mercurium scilicet in Mercurium, & in aquam mercurialem. Prima solutio requiritur ad particularia, secunda ad universalia. Prima solutio corporum in Mercurium, non est aliud, nisi congelati resolutio, id est, quod per solam solutionem seratum aperitur, propter ingressum unius naturæ in aliam, & ista resolutio est in particularibus. Secunda solutio est in aquam mercurialem, & haec est in universalibus, & ista non fit per solam solutionem sulfuris immaturi in Mercurio, sed per putrefactionem corporis & spiritus in calido & humido. Cum putrefactio omnium rerum naturam adiuvicem ligatarum, sit solutio & separatio, & sic separantur partes adiuvicem ligatae, vt vnaquæque pars separetur ab alia. Et hoc fit per solutionem elementorum, quæ in generatione Mercurij sunt conexa, scilicet aquæ & terræ. Et eadem partes cum purgatae fuerint in natura per conuersationem coniunguntur, & plus se diligunt, propter ipsorum mundificationem quam antea: quanvis ista separatio fieri non possit in corporibus, nisi per spiritum. Et sic ars transcendit naturam in una via, quod artificialia subito sunt, cum tamen naturalia antea prolixè facta fuerint. Non credas, quod sint elementa vulgaria, sicut aqua nubis, & consimilia, sed humidum aqua, frigidum terra, calidum aer, siccum ignis. Et sic sunt in naturis rerum elementarum cum nequaquam ars possit partes ita naturaliter separare, quod simpliciter in elementa secundum quod fuerint, transmutentur, cum primo natura mutauit unam qualitatem in aliam. Taliter ars bene separare potest, vt humidum a frigido, frigidum a calido separetur. Sed tamen una qualitas adhuc de naturali compositione possidet naturam alterius in aliqua parte, per hoc possunt per artem viceversa coniungi, sicut diuisa sunt. Si enim una qualitas non participaret naturam alterius, scilicet aqua naturam terræ in frigiditate, & aer aquæ in humiditate, & sic de cæteris: Tunc sequeretur, quod naturale opus esset totaliter de structum, cum simplicia essent elementa, sicut antea fuerunt ante Mercurij generationem: et ars destruxisset naturam, a capite incipiens, scilicet ab auro &

argen-

argento, vscq ad primum, id est arg. viuū, & yltra ista principia ad simplicia eleminta, secundum quod antea fuerunt ante Mercurij generationem, quod tam ita remotē in arte est impossibile. Et si esset possibile, tunc sequeretur, quod de novo extra primam materiam, Mercurij scilicet metallorum, ars componeret elementa, & viceversa generaret Mercurium, sicut destruxisset, quod est impossibile artificialiter fieri. Sed bene ars destruit à capite vscq ad pedes, id est Mercurium à pedibus ædificans vsque ad caput, in subtiliori forma naturalis substantiae, quam antea fuit. Sic diuiduntur species rerum, cum in aliam formam transmutantur, quam antea fuerunt, quod dicit Aristoteles. Sciantar ifices Alchemiæ, species rerum transmutari non posse, quod verum est, vt ipse confirmat, nisi in primam materiam conuertantur, id est in argentum. viuū, & yltra hoc non consulo, cum fieri sit impossibile.

De secundo Particulari quod est in Ludo. Cap. XVI.

Qum superioris dictum sit, quod Luna continet in se sulfur album, sicut aurum, cum ignis species sub albedine in eo obiecta sit; ideo omne argentum est possibile fieri aurum, ut dicit Philosophus. Non est aurum, quod non prius fuerit argentum. Sic argentum continet in se aliquas qualitates indigestas, quas possunt ab eo purgari, ita quod per artem particulariter transeat in Mercurium fixum, id est in vicinissimam naturam auri, quia tunc omne illud continet in se, quod & aurum, per appositionem sulfuris rubri Philosophorum, per hoc plus digeritur, & citrinatio in eo causatur in adiunctione corporis perfecti, cum fuerint simpliciter unius naturae. Hoc autem in alijs corporibus fieri est impossibile, cum tantam vicinitatem naturae perfecte non habeant, sicut ipsum: Quia est impedimentum in generatione ipsorum per sulfur adustibile, & foetidum, nec ipsa sunt medium, de quo loquitur Philosophus: Non fit transitus ab extremo in extremum, nisi per medium, id est ex Mercurio non generatur aurum, nisi prius fuerit argentum, nec in se habent sulfur ignis simpliciter non vrentis, sed sulfur adurens, & ideo in Mercurium fixum particulariter transformari non possunt, cum semper predictum sulfur ea comburat per ignis examinationem. Et sic habes rationes, quomodo particulariter aurum & argentum fieri possunt.

et n. 10. p. 1. Et. De Sophisticis particularibus. Cap. XVII.

Arיסטοτελε斯 dicit: Sciant artifices Alchemia, species rerum transmutari nō posse, sed similia illis facere possunt, & tingere rubeum citrino, ut vīdeatur aurum, & album tingere, donec sit multum simile auro, vel argento. Possunt quoque plumbi immunditias abstergere, vel alterius corporis, videatur aurum & argentum, veruntamen plumbum semper manet plumbum, cū in se non habeat aurum & argentum, sicut prius dictum est, ut hi, qui accipiunt salem ammoniā cum, vel alia minora mineralia, vt in ipsis errēt homines, sed aurum & argentum sophistēcum faciunt. Coniungunt enim stannum & cuprum cum Mercurio, ut appareat hominibus argentum, & aliquo modo fabri cabilē, & in igne examinabile, secundum eos, qui in igne experti sunt, qui tamen in hoc deluduntur, & in examinatione naturae. Adustibile & foetidum, secundum quod est, veram naturam argenteam non habet in se, sicut appetet in colore & in examinatione aliqualiter. Prima ratio est: cuprū cōtinet in se Mercurium mundum aliqualiter, nisi in quantū in sulfure existit defectus, quia sulfur foetidum & adustibile habet, quod in quantum adustibile, comburit, & ru-

bedinem non ratione digestionis habet, sed ratione sulfuris rubei, & immundi, tamen Mercurius habet substantiam præ sulfure, & ideo tardius in igne deficit, quam plumbum vel stannum, quoniam Mercurius resistit, nisi in quantum violentiam patitur a sulfure sibi commisso. Et quod per plumbum citius comburitur, hoc est ratione Mercurij plumbi imperfecti, quia infectus Mercurius cum infecto sulfure, sicut plumbum est, querit aliquid vicinum suæ imperfectioni, & quum argentum & cuprum commissa sunt, in argento non inuenit aliquam rem infectam, sicut in cupro, ubi inuenit primo sulfur adurens, cui citius commiscetur. Et in commissione universalis Mercurius cupri magis infectus, quum plumbum sit ex viraque parte, scilicet Mercurij & sulfuris infectum, & plus malum, citius adhaerat malo, quam bono. Et in quantum maius malum malo cohaeret, intantum debilius, & peius erit. Et ideo citius coadhæret cupro, quam argento, inficiens, & comburens illud, cum natura cupri & argenti, ut audiueristi, ex viraque parte sint seratae, peiori subuenire non possunt. Et ideo comburitur cuprum ab argento, quæ fluctualiter coniuncta fuerunt. Naturaliter autem ex viraque parte naturæ eorum sunt seratae. Et sic bene plumbum comburit cuprum ab argento, quod tardius separatur sine plumbō, quoniam in quantum magis comburitur, in tantum debilius erit, & combustibile. Sed in coniunctione stanni cum cupro & Mercurio, Mercurius aperit aliquo modo naturas seratas, & coniungit haec diu, scilicet stannum & cuprum. Nam quum ex viraque parte aliquo modo mundum habeant Mercurium, & sulfur malum debilitate commistum, coniungitur Mercurius Mercurio: sed quia habet potentiam sulfuris, variando colorem cupri, qui existit in sulfure, ita quod noua forma appareat, & iam ita citè sulfur comburi non posset, sicut ante ipsum Mercurium, & Mercurius crudus coagulatur per ea, & alteratur cum ipsis in natura, sic ut aliquo modo appareat argentum, quanvis verum argentum non est, quum in eo non fuerit debita digestio & decoctio, & sulfur non sit ita simplicis, & virtualis naturæ, sicut ipsum argentum vivum, quum aurum & argentum ex viraque parte sui Mercurij & sulfuris sufficienter sint digesta, & bona maturitatis, & in omni digestione perfecta. Si habes argentum sophistica cum ex stanno, cupro, & Mercurio, & si tunc admiserent aliquos pulveres minorum mineralium, tunc magis debilitarent sulfur, & sic non esset impossibile, quod Mercurius ageret super potentiam naturalem, sed semper in fine diminuitur, & comburitur in igne, quum sulfur non sit virtualis naturæ, sicut ipse Mercurius, sed semper occulte comburens, & inficiens Mercurium, quanvis Mercurius sit suppeditatus, & sic postmodum in sterco rebeat, secundum quod sterco fuit. Sic intellige, quomodo verum aurum, & argentum differant ab auro, & argento sophistica, quanvis plures sophistications siant eodem modo per alia metalla in rubeo, vel in albo, adiunctis medijs mineralibus, vel aliquot ipsorum. Sunt verò ipsi laborantes delusi, estimantes bonum secundum apparentiam: hoc facit ipsorum ignorantia, quod non cognoscunt naturas metallorum.

De via

De via uniuersali sermo generalis. Cap. XVIII.

DEterminato prologo huius artis, & particularibus eius: nūc dicemus de via vniuersali, in qua ars imitatur naturam. Est autem via vniuersalis, vt audiūisti superius, possiblēs in naturis metallorū plantare ramos, in quibus crescunt flores miri odoris & rosulæ tam albæ, quam rubeæ. Primum autē incipere, est soluere lapidem in suam primam materiam, & est coniunctio corporis & spiritus, vt ex eis fiat vna aqua mercurialis. Vnde Auicenna: Primumq; incipere, est soluere lapidem in suum Mercuriū. Vnde Rasis philosophus: Ni si corpora soluas, in vanum laboras, scilicet argentum & Mercurium, ad Elixir album: & aurum & mercurium ad Elixir rubeum. Et hoc in balneo rorido, ratione putrefactionis, vt corpora viscositate aquæ mercurialis soluantur. Vnde Parmenides: Cūm coniuncta est in vnum permanens aqua, cum qua fuit ab initio, postea sequitur elementorum diuisio, & ipsorum purgatio. Vnde Alb. Magnus: Quatuor ex uno fiunt, & quatuor vnu: id est ex aqua mercuriali. Ter tium est terra mundificatio, de quo dicit Moriēnus philosophus, Hæc aqua cū terra sua putreficit, per hoc magisterium totum dirigetur. Vnde Rasis philosophus: lunge siccum humido; humidū est aqua, siccum verò terra. Postea sequitur terræ sublimatio, de qua dicit Parmenides philosophus: Ipsum dealbatum citò igne sublimat, vt exeat ex eo sp̄ritus, quem in ipso inuenieris, & terra neat calcinata, de qua terra dicit philosophus Parmenides & Moriēn. Sic cincim rem qui est in fundo, ne vilipendas, quia est diadema corporis tui, & permanētium cinis. Sic sunt quatuor elemēta sic præparata, vt superius intellexisti. Nec coniunxeris ea ante ipsorum mundificationē, cūm propter eorum immunditiā separantur, quo dicit Ascanius: Sp̄ritus non coniunguntur corpori, donec à suis immunditijs perfectè fuerint denudati. Et fermentum album & rubeum coniunguntur secundū quod elementa sunt alba vel rubea. Si alba, tunc requiritur ignis: si rubea, tunc elementa per ignem rubificantur, vt ipsa digerat maturet, consolidet, & absorbeat fordes aquarū in coniunctione. Habeat proportionabiles virtutes quatuor elementorum, terræ in frigiditate & siccitate, aquæ in frigiditate & humiditate, aeris in humiditate et caliditate, ignis in caliditate & siccitate. Ignis & terra extrema sunt elementa. Aqua & aer sunt media elementa, quæ coniunge per debita & vera pondera, ut plus diligent se q̄ antea: primo terram cum aqua, secundò aerem cum igne. Et sic conuerte naturas, & quod queris, inuenies. Tunc terra habilis est ad soluēdum, aqua efficax ad mundandum, oleum vel aer, in quo portatur sp̄ritus, ad miscēdum; ignis ad tingendum. Sic corpus retinet sp̄ritum, sicut sp̄ritus retinet animam, cum adiunctione fermenti.

F I N I S.

t 3

SEQVITVR LIBELLVS ALIVS II EPI-
XI **V T I L I S S I M V S , E T R E R V M M E T A L L I C A -**
R V M C O G N I T I O N E R E F E R T I S S I M V S , R O S A R I V S M I -
nor inscriptus, incerti quidem, sed harum tamen rerum
non imperiti authoris.

P R A E F A T I O .

Aenigma de arte Alchemie, & de modo tractandi authoris. Cap. I.

N Q V I T author libri, qui Rosarius dicitur. Descendi in horum meum, ut viderem plantas diuersorum nascentium, & inter flores cæteros Rosarij mei, inueni rosam niveam seu albam, sicutemq[ue] sanguineam seu rubedinè decoratam, elegi pulcherrimam, & inspexi, quod paucæ & rarae, quia non germinauerat mala punica. Dixiq[ue] voce non tacita: Reuertere, reuertere Hortulane, reuertere & augmenta Rosarium meum, per totum horum multiplicam, seu de nouo construe & planta, ut decoretur hortus albis & rubeis rosis splendentibus, superfluisq[ue] abstractis & reiectis, utilibus & necessarijs diligenter intende. Ipse autem Hortulanus roſarum platas separauit, & replantauit, augmentauitq[ue] duplicitate, triplicando, quadruplicando, & sic vicissim multiplicando, usq[ue] ad albedinem plenam, & deinde ad rubedinem perfectam. Sed hoc totum per augmentationem plantarum, quod mihi placuit. Innuebat autem adhuc non satisfecisse. Quicquid tamen circa hoc erat scibile, mihi plenarie demonstrauit: Posuitq[ue] idem tempore debito rosas albas & rubeas in terra sua, dimisitq[ue] eas increscere in terram suam, dico propriam, vnde egrediebantur. Et in primo anno subsequenti, egressa est planta, quæ annuatim mille milia rosarum produxit. Et ecce hortus meus iam rosarijs impletus est, eduentibus sufficienter pro me rosas, & pro omnibus intrantibus annuatim. Deo itaq[ue] reddo laudes & gratias Hortulano gratas. Et in hoc codice, cæteris meliori, qui non sine causa Rosarius intitulatur, cuncta quæ vidi, & vera probauis, intelligentibus, sapientibus, & artifici idoneo perfecte scriba, ut quicunque per portas, Hortulano mediante, ad hunc Rosarium ingressus fuerit, non solum de rosis partem habebit, sed videbit etiam artes cunctorum operantium in Rosarium album, vel rubeum, & per consequens acquirat discretionem, discernendi circa hoc intentionem scripturarum omnium, vbi cuncti magisterium obscurum videbuntur & manifestum. Nam in hoc est veritas omnino nuda, & etiam vestita. Nuda scientibus & discretis in propinquioribus naturis mineralium: Vestita autem stultis, in remotioribus, immo impossibilibus naturis vegetabilium, & animalium secundum solum textum magistrorum, artem inuidè obscuratum laborantibus. Perfectam enim vobis scribo veritatem, & operationes certas, & veras & integras, sine deviatione aliqua.